
Jiřina ZEMANOVA, Jiří Douglas Sternberg (1888-1965). Diplomová práce Historického 
ústavu Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, České 
Budějovice 2008, 100 stran včetně 5 příloh. 
 
 
Posudek oponentky: 
 
 
 Předkládaná diplomová práce se věnuje atraktivnímu tématu, příběhu českého 
šlechtice, který vstoupil do dvacátého století jako vnímavý dvanáctiletý chlapec, vychovaný 
v tradici ideálů svého starobylého rodu, a kterého se v následujících téměř sedmi desítkách let 
dotkly téměř všechny stíny, které onomu století  přidaly tragický charakter. Kdyby tyto 
mezníky, „dějinné zvraty“ (důsledky roků 1918, 1938, 1945, 1948), měla autorka důsledně 
interpretovat, pokoušela by se vlastně o české dějiny do poloviny šedesátých let dvacátého 
věku. Proporci, již pro historické ukotvení individuálního příběhu zvolila, považuji za 
zdařilou. Příběh Jiřího Douglase Sternberga je nástinem historických skutečností posouván 
vpřed, ale neztrácí kontinuitu. Zvláštní pozornost je věnována období první republiky, které 
znamenalo i nové podmínky pro život šlechty. 
  

Diplomová práce je členěna do osmi kapitol – mimo číslovaný úvod a závěr. Jejich 
víceméně drobné podkapitolky zohledňují nedostatek pramenů osobní povahy. Kromě 
institucionálních pramenů těžiště informací diplomantce poskytl syn Jiřího Douglase, Zdenek 
Sternberg, současný majitel šternberského panství. Přepisy diplomantčiných rozhovorů s ním 
tvoří součást příloh. Vzhledem k důležitosti toho zdroje by nebylo na škodu, kdyby 
diplomantka více přiblížila, respektive vysvětlila svou koncepci rozhovorů (hlavního 
„oficiálního“ i doplňujícího),  jejich vedení, sekundární postřehy, zásady přepisu textu, jinými 
slovy svou modifikaci oral history. Některé otázky se jeví jako příliš obecné, některé budí 
dojem, že byly do textu vloženy dodatečně, naopak někde jakoby absentovaly dílčí otázky 
(kupř. první otázka přílohy č. 2 skutečně byla zodpovězena jako kontinuální, téměř 
třístránkový monolog?).  
  

Diplomová práce Jiřiny Zemanové je psána živým, kultivovaným jazykem, téměř bez 
chyb, překlepy jsou sporadické (inovační Šternebrk). Diplomantka jednoznačně prokázala, že 
ovládá zásady historikovy práce. její diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji 
stupněm 
                                                       v ý b o r n ě. 
 
 

         

V Českých Budějovicích 22. 5. 2008                                        doc. Dagmar Blümlová, CSc. 


